
23/07/2020 EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 27/2020 - UASG 158492 - EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 27/2020 - UASG 158492 - DOU - Imprensa Nacional

www.in.gov.br/web/dou/-/extrato-de-termo-aditivo-n-27/2020-uasg-158492-268006707 1/1

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 22/07/2020 | Edição: 139 | Seção: 3 | Página: 49

Órgão: Ministério da Educação/Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso/Campus Campo Novo do
Parecis

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 27/2020 - UASG 158492

Número do Contrato: 19/2019.

Nº Processo: 23753010902201701.

CONCORRÊNCIA SISPP Nº 1/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA
E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 03244704000106. Contratado : LM - ENGENHARIA E
CONSTRUCOES LTDA.Objeto: Aditivo positivo de valor ao contrato N º 19/2019 de contratação de empresa
especializada para execução de reforma do IFMT Campus Avançado Tangará da Serra. Fundamento Legal:
Lei 8.666/93 . Valor Total: R$315.909,89. Fonte: 8100000000 - 2020NE800146. Data de Assinatura:
15/07/2020.

(SICON - 21/07/2020) 158492-26414-2020NE800000

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020072200049

49

Nº 139, quarta-feira, 22 de julho de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE APOSTILA

ESPECIE: 4ª Apostila ao Contrato nº 03/2017 Processo Nº: 23221.000084/2016-58
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA GOIANO, CNPJ
10.651.417/0003-30. Contratado: SC COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA, CNPJ 09.041.485/0001-
36. Objeto: Repactuação de Contrato mediante CCT 2020/2022, Lei 13.932/2019. O valor
global do contrato passa a ser R$ 447.456,39. Data da assinatura: 20/07/2020.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
GOIÁS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 158153

Número do Contrato: 15/2018.
Nº Processo: 23372000699201901.
PREGÃO SRP Nº 2/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 03817702000150. Contratado : VOLUS TECNOLOGIA E
GESTAO DE -BENEFICIOS LTDA. Objeto: Prorrogação da vigência do contrato n.º 15/2018.
Fundamento Legal: Art. 57, II, 8.666/93. Vigência: 09/07/2020 a 09/07/2021. Valor Total:
R$1.128.070,00. Fonte: 8100000000 - 2020NE800201 Fonte: 8100000000 - 2020NE800202.
Data de Assinatura: 08/07/2020.

(SICON - 21/07/2020)

CAMPUS JATAÍ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2020 - UASG 158431

Nº Processo: 23744000415202037.
PREGÃO SRP Nº 3/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 22009833000156. Contratado : JULIETA LUCIA LOPES -
.Objeto: Contratação de serviços de desinsetização/desratização/dedetização de
aprovisionamento. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993. Vigência: 25/06/2020 a
31/12/2020. Valor Total: R$6.800,00. Fonte: 8100000000 - 2020NE800054. Data de
Assinatura: 25/06/2020.

(SICON - 21/07/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 158431

Número do Contrato: 2/2018.
Nº Processo: 23744000010202007.
PREGÃO SRP Nº 2/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 03817702000150. Contratado : VOLUS TECNOLOGIA E
GESTAO DE -BENEFICIOS LTDA. Objeto: Prorrogação da vigência do contrato nº 02/2018
para prestação de serviços de abastecimento e manutenção dos veículos oficiais do IFG /
Câmpus Jataí. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993. Vigência: 09/07/2020 a 09/07/2021.
Valor Total: R$50.005,00. Fonte: 8100000000 - 2020NE800055. Data de Assinatura:
09/07/2020.

(SICON - 21/07/2020)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
M A R A N H ÃO

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 1/2020

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
15/07/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico - Constitui objeto desta licitação o REGISTRO DE
PREÇOS, visando à eventual aquisição de material permanente (mobiliário: mesas,
armários, cadeiras, poltronas e divisórias) para atender às necessidades do Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão - IFMA, conforme condições e
especificações constantes no Instrumento Convocatório e seus anexos.

BERTO DE TACIO PEREIRA GOMES
Pró - Reitor de Administração em Exercício

(SIDEC - 21/07/2020) 158128-26408-2020NE800077

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2020 - UASG 158144

Nº Processo: 23188000870202095. Objeto: Registro de preços para contratação de pessoa
jurídica especializada para a prestação de serviço de emissão de certificados digitais,
dentro das especificações e normas da ICP-Brasil, incluindo o fornecimento de dispositivo
para armazenamento de certificados digitais do tipo Token USB, totalmente compatível
com as especificações do certificado digital do tipo A3, para atender os Campi e a Reitoria
do IFMT.. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 22/07/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00
às 16h00. Endereço: Rua Filinto Muller, 953, Quilombo - Cuiabá/MT ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158144-5-00003-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 22/07/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
05/08/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

TULIO MARCEL RUFINO DE VASCONCELOS FIGUEIREDO
Pro-reitor de Administração

(SIASGnet - 20/07/2020) 158144-26414-2020NE800088

CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 27/2020 - UASG 158492

Número do Contrato: 19/2019.

Nº Processo: 23753010902201701.

CONCORRÊNCIA SISPP Nº 1/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -

CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 03244704000106. Contratado : LM -

ENGENHARIA E CONSTRUCOES LTDA.Objeto: Aditivo positivo de valor ao contrato N º

19/2019 de contratação de empresa especializada para execução de reforma do IFMT

Campus Avançado Tangará da Serra. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Valor Total:

R$315.909,89. Fonte: 8100000000 - 2020NE800146. Data de Assinatura: 15/07/2020.

(SICON - 21/07/2020) 158492-26414-2020NE800000

CAMPUS CUIABÁ - BELA VISTA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 158494

Número do Contrato: 2/2018.
Nº Processo: 23190002818201818.
PREGÃO SRP Nº 14/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 22929777000259. Contratado : CONTROLL PRAG
SERVICOS LTDA -.Objeto: Aditar a maior o prazo do contrato nº 02-2018 de prestação de
serviço de desinsetização, descupinização, limpeza de caixa d'agua, fossa sanitária e caixas
de gordura com fornecimento de equipamentos e materiais para a sua execução par
atender as necessidades do IFMT Campus Cuiabá Bela Vista. Fundamento Legal: Lei 8.666
de 1993 . Vigência: 28/06/2020 a 28/06/2021. Data de Assinatura: 25/05/2020.

(SICON - 21/07/2020) 158494-26414-2020NE800008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158494

Número do Contrato: 4/2019.
Nº Processo: 23190001122201947.
PREGÃO SRP Nº 2/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 16968052000196. Contratado : LIDERANCA - S E R V I CO S
TERCEIRIZADOSLTDA. Objeto: Aditar a maior o prazo do contrato nº 04-2019 de prestação
de serviço de jardieiro para atender o IFMT Campus Cuiabá Bela Vista. Fundamento Legal:
Lei 8.666 de 1993 . Vigência: 01/04/2020 a 01/04/2021. Data de Assinatura:
31/03/2020.

(SICON - 21/07/2020) 158494-26414-2020NE080008

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO MATO GROSSO DO SUL

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: Quinto Termo Aditivo ao Contrato Administrativo de Prestação de Serviços Nº
046/2018 - DIGEP/IFMS. Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Mato Grosso do Sul (IFMS). Contratado: ANGISLENE DE FÁTIMA FERREIRA ANDRADE.
Objeto: modificação da cláusula sexta (vigência e rescisão) do Contrato. Passando a vigorar
com a seguinte redação: Cláusula Sexta -Vigência e Rescisão: Este Contrato vigerá no
período de 20.06.2020 a 07.07.2020. Fundamento Legal: Lei nº 8.745 de 09/12/1993. Data
de Assinatura: 20/06/2020. Campus: Aquidauana.

Segundo Termo Aditivo ao Contrato Administrativo de Prestação de Serviços Nº 041/2019
- DIGEP/IFMS. Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso do Sul (IFMS). Contratado: ANDRÉ PERALTA GRILLO. Objeto: modificação da cláusula
sexta (vigência e rescisão) do Contrato. Passando a vigorar com a seguinte redação:
Cláusula Sexta -Vigência e Rescisão: Este Contrato vigerá no período de 09.07.2020 a
23.12.2020. Fundamento Legal: Lei nº 8.745 de 09/12/1993. Data de Assinatura:
06/07/2020. Campus: Campo Grande.

Segundo Termo Aditivo ao Contrato Administrativo de Prestação de Serviços Nº 044/2019
- DIGEP/IFMS. Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso do Sul (IFMS). Contratado: EDER SANDIM XIMENES. Objeto: modificação da cláusula
sexta (vigência e rescisão) do Contrato. Passando a vigorar com a seguinte redação:
Cláusula Sexta -Vigência e Rescisão: Este Contrato vigerá no período de 09.07.2020 a
23.12.2020. Fundamento Legal: Lei nº 8.745 de 09/12/1993. Data de Assinatura:
07/07/2020. Campus: Campo Grande.

Segundo Termo Aditivo ao Contrato Administrativo de Prestação de Serviços Nº 047/2019
- DIGEP/IFMS. Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso do Sul (IFMS). Contratado: MIDIANE SCARABELI ALVES COELHO DA SILVA. Objeto:
modificação da cláusula sexta (vigência e rescisão) do Contrato. Passando a vigorar com a
seguinte redação: Cláusula Sexta -Vigência e Rescisão: Este Contrato vigerá no período de
09.07.2020 a 09.01.2021. Fundamento Legal: Lei nº 8.745 de 09/12/1993. Data de
Assinatura: 09/07/2020. Campus: Ponta Porã.

Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Convênio de Estágio nº 08/2014 Campus Jardim/IFMS
Processo nº 23347.012749.2018-11. Concedente: ECOSSISTEMAS COMPUTAÇÃO LTDA CNPJ:
33.729.310/0001-09. Convenente: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL - Campus Jardim. Objeto: regular as relações entre
as partes ora conveniadas no que tange à concessão de estágio curricular e extracurricular
para estudantes regularmente matriculados e que venham frequentando efetivamente
cursos oferecidos pelo IFMS. Vigência: 31/07/2020 a 31/07/2022. Fundamento Legal: Lei nº
11.788/08. Data da Assinatura: 16/07/2020.

Termo de Convênio de Estágio nº 003/2020 Campus Jardim/IFMS Processo nº
23347.008354.2020-39. Concedente: ANA CLAUDIA BIM, CPF: 041.893.061-93, Convenente:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL -
Campus Jardim. Objeto: regular as relações entre as partes ora conveniadas no que tange
à concessão de estágio curricular e extracurricular para estudantes regularmente
matriculados e que venham frequentando efetivamente cursos oferecidos pelo IFMS.
Vigência: 16/07/2020 a 16/07/2022. Fundamento Legal: Lei nº 11.788/08. Data da
Assinatura: 16/07/2020.

Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Convênio de Estágio nº 013/2018 Campus
Jardim/IFMS Processo nº 23347.015801.2018-91. Concedente: DANIELI MORENO CPF:
044.733.861-71. Convenente: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECN O LO G I A
DE MATO GROSSO DO SUL - Campus Jardim. Objeto: regular as relações entre as partes ora
conveniadas no que tange à concessão de estágio curricular e extracurricular para
estudantes regularmente matriculados e que venham frequentando efetivamente cursos
oferecidos pelo IFMS. Vigência: 14/08/2020 a 14/08/2022. Fundamento Legal: Lei nº
11.788/08. Data da Assinatura: 16/07/2020.

CAMPUS COXIM

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 23347.015360.2019-17. Primeiro Termo de Retificação do Primeiro Termo

Aditivo ao Contrato nº 05/2019, firmado entre o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃ O,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL - CAMPUS COXIM, CNPJ nº

10.673.078/0006-35 e a empresa PEDRO REGINALDO DE ALBERNAZ FARIA E FAGUNDES

LTDA- ME, CNPJ nº 10.439.655/0001-14. OBJETO: Alteração da Cláusula Segunda, item

2.3. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. VIGÊNCIA: 13/01/2020 a 13/01/2021. DATA DA

ASSINATURA: 20/07/2020.


